MUNICÍPIO DE ALMADA



BOLETIM DE DELIBERAÇÕES Nº 21/2020

A reunião de 3 de agosto de 2020 teve início às 16 horas, na Câmara Municipal de Almada, no Centro Juvenil de Sto. Amaro (Casa Amarela), sito na R. dos Álamos, no Laranjeiro. Foi presidida pela senhora Presidente Inês de Saint-Maurice Esteves de Medeiros Victorino de Almeida, e nela estiveram presentes os vereadores em exercício: Francisca Luis Batista Parreira, João Luis Serrenho Frazão Couvaneiro, Maria Teodolinda Silveira, Joaquim Miguel Judas, Catarina Matos Pé Curto, Maria Amélia jesus Pardal, António José de Sousa Matos, Miguel Ângelo Moura Salvado, Nuno filipe Miragaia Matias e Joana Mortágua.

A Câmara foi informada dos despachos da Sra. Presidente feitos de acordo com as disposições legais e no uso da competência delegada respeitante a:

- a) Processos de obras deferidos (20) e Indeferidos (1);
- b) Diário despesa de 27/07/2020 a 2/08/2020 de acordo com a Norma 26 do SNC-AP:

Cabimentos
Compromissos
Pagamentos
4.638.686,88 €
5.857.232,50 €
2.821.642,32 €

c) Balancete-Saldo - 44.971.705,43 €

II PERÍODO DA ORDEM DO DIA

0. ORGÃO AUTÁRQUICOS

1. A Câmara Municipal de Almada deliberou mandatar a representante do órgão executivo municipal na Assembleia Geral da WEMOB - E.M., S.A., Vereadora Maria Teodolinda Monteiro Silveira, para nomear para o cargo de Presidente do Conselho de Administração da referida empresa municipal, a Eng.ª Ana Luísa Lima Ferreira, com funções executivas e com remuneração, e para o cargo de Vogal não Executivo do Conselho de Administração o Dr. Rogério Manuel Coelho Fernandes.

1. FINANÇAS, PATRIMÓNIO E COMPRAS, OBRAS MUNICIPAIS, COMUNICAÇÃO E CULTURA

1.4. Património e Compras

2. A Câmara Municipal de Almada deliberou aprovar

1.6. Infraestruturas e Obras Municipais

- 3. A Câmara Municipal de Almada deliberou aprovar os trabalhos complementares, para a reparação e construção de diversos pavimentos pedonais e rodoviário no Monte de Caparica, Trafaria e Costa de Caparica.
- 4. A Câmara Municipal de Almada deliberou adjudicar o procedimento de Concurso Público para a empreitada, designada por "Percursos Escolares Clicáveis Fases A e B", à empresa "CONSTRUÇÕES PRAGOSA, SA", (com o nº Fiscal de Contribuinte 502 496 878), pelo valor de 765.339,80 €.

2. ECONOMIA, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, TURISMO, SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E DESPORTO

2.3 Educação e Juventude

- 5. A Câmara Municipal de Almada deliberou aprovar os preços e diretrizes relativos a refeições fornecidas nos refeitórios escolares dos estabelecimentos de ensino da rede pública durante o ano letivo 2020/2021.
- 6. A Câmara Municipal de Almada deliberou ratificar o despacho de aprovação de minuta do Acordo de Cooperação com o Ministério da Educação, relativo à remoção de amianto em Escolas de Almada.
- 7. A Câmara Municipal de Almada deliberou aprovar a celebração do Protocolo de Apoio aos alunos de 1º ciclo nos Refeitórios Escolares ano letivo 2020/2021. Aprovou a proposta dos valores financeiros, minuta de Protocolo, documento orientador e documentos de monitorização e execução financeira.
- 8. A Câmara Municipal de Almada deliberou aprovar a celebração de Protocolo com Instituto de Ação Social das Forças Armadas e Agrupamento de Escolas António Gedeão, para o fornecimento de refeições às crianças e alunos da EB Alfeite, no âmbito do Programa de Apoio Alimentar 2020/2021.

2.4. Desporto

9. A Câmara Municipal de Almada deliberou aprovar a cedência de utilização das instalações desportivas municipais, com isenção dos preços previstos na Tabela de Preços e Taxas Municipais, aos Clubes / Associações Desportivas.

3. PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA, ASSUNTOS JURÍDICOS E FISCALIZAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO URBANÍSTICA, PLANEAMENTO URBANISTICO, E ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE

3.2 Planeamento Urbanístico

10. A Câmara Municipal de Almada deliberou homologar o teor da Vistoria Prévia e respetiva ficha de avaliação comprovativas do estado de conservação do prédio, sito na R. 8 de setembro, 15 e 15ª, no Laranjeiro, resultantes da inspeção realizada, a fim de instruir o pedido de acordo com alínea b), do Artigo 45º, do EBF.

4. RECURSOS HUMANOS, SAÚDE OCUPACIONAL, HIGIENE URBANA, MANUTENÇÃO E LOGISTICA, AÇÃO E INTERVENÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO

4.2. Intervenção Social e Habitação

11. A Câmara Municipal de Almada deliberou aprovar adenda ao protocolo outorgado em 30 de junho de 2020 com o **Liberdade Futebol Clube** e a concessão de um apoio pecuniário no valor de 10.000,00 €, para efeitos de comparticipação das despesas de utilização, manutenção, conservação e vigilância das instalações do Clube até 30 de setembro.